
 
Eiropas Padomes Pretkorupcijas starpvalstu grupas 
(GRECO) 
prezidenta Drago Kosa paziņojums 
sakarā ar Starptautisko pretkorupcijas dienu 9.decembrī 
 

 
Kā Eiropas Padomes Pretkorupcijas starpvalstu grupas priekšsēdētājs es atzinīgi vērtēju 
faktu, ka iedzīvotājiem Eiropā un visā pasaulē pieaug bažas par kukuļošanu, dienesta 
stāvokļa ļaunprātīgu izmantošanu un koruptīvām darbībām uzņēmējdarbībā, un tie sagaida 
augstus godaprāta standartus no valsts amatpersonām, vēlētiem tautas pārstāvjiem un 
uzņēmumu vadītājiem. 
 
Tas, ka arvien vairāk valstis saskaņā ar starptautiskajām prasībām izstrādā visaptverošu 
likumdošanu cīņai pret korupciju, ir nozīmīgs solis pareizajā virzienā. 
 
Neskatoties uz paveikto, mums un mūsu partneriem citās starptautiskās organizācijās – 
Eiropas ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijā, Apvienotajās nācijās, Eiropas tīklā 
cīņai pret krāpšanu un korupciju medicīnas aprūpē – ir skaidrs, ka korupcija joprojām ir 
sērga. Tiek uzskatīts, ka gandrīz 3 triljoni eiro katru gadu tiek samaksāti kukuļos. 
 
Ir acīmredzams, ka dažās mūsu valstīs joprojām augsta līmeņa korupcija ir izplatīta 
sabiedrībā un valsts pārvaldes iestādēs. 
 
Ir satraucoši apzināties to, ka pazīstami uzņēmumi ir maksājuši milzīgus kukuļus, lai iegūtu 
vai saglabātu komercdarbību. 
 
Šī neviennozīmīgā situācija liek mums palikt modriem, lai enerģiski atbalstītu godprātības 
augsto standartu ievērošanu un cīnītos pret visatļautību, kad ar to sastopamies. 
 
Pašreizējā globālā situācija mums prasa apvienot mūsu centienus. Mums ir jāatzīst, ka vēl ir 
par agru būt gandarītiem par īstenotajiem pretkorupcijas pasākumiem Eiropā un citur 
pasaulē. 
 
9.decembris ir laba iespēja, lai sev to atgādinātu. 


